
ПРОТОКОЛ № 1 
общешкольного родительского собрания 

МБОУ «Новотерская НОШ имени М.Амаева» 
03.09.2021г.

Повестка дня:
1. Анализ работы школы за 2020 - 2021 учебный год. Докладчик: директор 

школы Умарова З.М.
2. Организация учебно-воспитательного процесса на 2021 - 2022 учебный год. 

Докладчик: зам. директора по УВР Губаева М.М.
3. Приобретение родителями единой школьной формы (председатель профкома 

Алиева Т.М.)
4. «Я и мой ребенок - пешеходы», (замдиректора по ВР Кужулова М.Б.)

По первому вопросу слушали: Умарову З.М., директора школы, которая довела 
до сведения присутствующих анализ работы школы за 2020 -2021 учебный год.

По первому вопросу решили:
Признать работу МБОУ ««Новотерская НОШ имени • М.Амаева» 

за 2020 -2021 учебный год удовлетворительной.

По второму вопросу слушали: Губаеву М.М. заместителя директора по УВР, кото
рая рассказала об организации учебно-воспитательного процесса в ОУ 
в 2020-2021 учебном году.
В МБОУ «Новотерская НОШ имени М.Амаева» на начало учебного года было 383 
обучающихся. В течение года выбыло 3 ученика и прибыло 6 учеников. На конец 
года 386 обучающихся. Переведено в следующий класс 386 обучающихся.
Школа работает в режиме: 1 -классы - пятидневная, 2-4 классы - шестидневная 
рабочая неделя, две смены. В школе следующий режим занятий:

Продолжительность урока - 40 минут;
Продолжительность перемен - 10-20 минут. Расписание занятий предусматри

вает перерыв достаточной продолжительности для питания в столовой обучающих
ся.

Продолжительность учебного года в первых классах - 33 недели, во 2- 4 клас
сах - 34 недели. Продолжительность каникул в течение учебного года - 30 кален
дарных дней, летом - не менее 13 календарных недель. Для учащихся в первых 
классах устанавливаются дополнительные недельные каникулы.

Максимальная наполняемость классов - 28 человек.
Данный режим работы школы обеспечивает выполнение базового компонента 

и использование школьного компонента в соответствии с интересами и потребно
стями учащихся, способствуя реализации идеи развития личности в культурно
нравственном и интеллектуальном плане, обеспечивая условия для самовыражения



По результатам комиссии по определению готовности школ к новому учебному 
году, промежуточных проверок органами госпошнадзора и санэпиднадзора, условия 
образовательного процесса школы имеют положительную оценку.

При реализации Базисного учебного плана используются учебники в соответ
ствии с перечнем, утвержденным приказом Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации от 24.12.2010 № 2080 «Об утверждении федеральных перечней 
учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном 
процессе в образовательных учреждениях.

По второму вопросу решили:
1. Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу слушали: Алиеву Т.М. она доложила присутствующим о ре
зультатах введения школьной формы. Практически во всех классах учащиеся при
обрели школьную форму.

По третьему вопросу решили:
1. Соблюдать требования к школьной форме

По 4 вопросу слушали зам. директора по ВР М.Б.Кужулову:
Одним из направлений работы является работа по обучению детей безопас

ному поведению обучающихся на улице, на воде. Дети в силу своих возраст
ных особенностей не всегда способны оценить обстановку и распознать опас
ность. Своевременно обучайте их умению ориентироваться в дорожной ситу
ации, воспитывайте потребность быть дисциплинированными, осторожными и 
осмотрительными на улице.

Решили:

Находясь с ребенком на улице, объясняйте ему все, что происходит на дороге 
с транспортом, пешеходами, учить анализировать встречающиеся дорожные 
ситуации, видеть в них опасные элементы, безошибочно действовать в раз
личных обстоятельствах:

Секретарь: Е.Э.Алханова.



ПРОТОКОЛ № 2 

общешкольного родительского собрания 

МБОУ «Новотерская НОШ имени М.Амаева» 

от 23.10.2021 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 .Итоги по учебно - воспитательной работы за первую четверть.
(Зам. директора по УВР: - Губуева М.М.)

2«Правильно ли мы воспитываем детей?»
(докладчик педагог - психолог Азиева З.М. )

3. «Дисциплина на улице - залог безопасности пешехода».

1. Слушали:
Заместителя директора по УВР - Губаеву М.М.
Губаева М.М. подвела итоги о проделанной работе за первую четверть.

Решили:
1 .Классным руководителям довести до сведения родителей неуспевающих 
учеников информацию о полученных неудовлетворительных отметках.
2. Классным руководителям взять под особый контроль успеваемость 
учащихся, имеющих в четверти одну «3» и «4».
3. Учителям организовать во 2-й четверти индивидуальное сопровождение 
неуспевающих детей, обязательное ведение тетрадей индивидуальных 
занятий.
4. На классных часах обсудить итоги успеваемости и наметить пути 
повышения качества знаний.
5. Школьному психологу провести индивидуальную работу с учащимися 
группы риска по выявлению причин неуспеваемости и по определению путей 
их преодоления.
6. Принять полученную информацию по учебно - воспитательной работе 
и устранить пробелы, недочеты в указанное время.



2. Слушали:
По второму вопросу слушали педагога - психолога Азиеву З.М.

Педагог - психолог Азиева З.М. рассказала, что основной причиной, 
ведущей к появлению тех или иных трудностей в поведении здорового 
ребенка, психологи считают прежде всего несовершенство человеческих 
взаимоотношений в первом в его жизни коллективе - в его семье. 
Особенности семейного микроклимата определяют поведение самых близких 
взрослых - мамы, папы, бабушек, дедушек, братьев и сестер. А ребенок, не 
осознавая никаких скрытых и даже явных конфликтов, эмоционально 
воспринимает либо грозовую напряженность, либо постоянную тревогу и 
страх, или, если повезет, благотворное чувство покоя, радости, уюта.

Решили:

Поддерживать психологический комфорт в семье для правильного развития 

ребенка, становления его личности.

3. Слушали:

По 3 вопросу слушали зам.директоа по ВР М.Б.Кужулова. Она рассказала, 
что дорожно-транспортное происшествие - это трагедия, и в этом случае 
«личный» опыт ребенка недопустим и должен быть заменен на опыт, 
накопленный обществом. Поэтому так важно обучение детей поведению на 
улице с учетом их психологических и физиологических особенностей.

Решили:

Проводить беседы с детьми о правилах поведения на улице.

Секретарь /Е.Э.Алханова /



Протокол №3 
общешкольного родительского собрания 

МБОУ «Новотерская НОШ имени М.Амаева»

Повестка дня:

1. Духовно-нравственное воспитание и развитие подрастающего3 поколения 
Чеченской республики «Роль семьи в воспитании ребенка».

2. Встреча с инспектором по БДД.

Выступили:

1. Выступила - директор школы З.М.Умарова
Она сказала, что проблема, которая станет предметом нашего обсуждения, 
весьма актуальна. Она рассказала о духовно - нравственном воспитании 
подрастающего поколения ЧР. Первые жизненные уроки ребёнок получает в 
семье. Его первые учителя и воспитатели - отец и мать. Давно установлено, 
что для ребёнка общие семейные повседневные радости и огорчения, успехи 
и неудачи - это источник, рождающий доброту, заботливое отношение к 
людям. Семья даёт ребёнку первые представления о добре и зле, о нормах 
нравственности, о правилах общения, первые трудовые навыки. Именно в 
семье складываются жизненные планы и идеалы человека.

2.Выступил - имам села У.М.Усманов
Он сказал, что необходимость и важность взаимодействия школы и семьи в 

этом процессе очевидны. Успешность достижений ребенка зависит от того, 
кто и как влияет на его развитие. Большую часть времени ребенок проводит в 
школе и дома, поэтому важно, чтобы взаимодействие педагогов и родителей 
не противоречили друг другу, а положительно и активно воспринимались 
ребёнком. Только совместными усилиями, дополняя и поддерживая друг 
друга, семья и школа могут достигнуть желаемых результатов. У родителей, 
как и у педагогов, есть одна цель - сделать ребенка успешным. Но это станет 
возможным только при условии, если родители будут не просто® 
помощниками педагогов, а участниками процесса развития.

2.По второму вопросу слушали инспектора по ПДН Ильясову Х.Б.

Она рассказала о правилах поведения на улице и в общественных местах.

Постановили: 



о

1 .Обсудить в семейном кругу проблемы соблюдения «Правил для 
учащихся».
2.Обсудить в семейном кругу проблемы духовно-нравственного воспитания. 
Обсудить некорректное поведение детей по отношению к окружающим 
людям, животным, природе, разъяснять недопустимость подобного 
поведения.
3. Продолжить сотрудничество семьи и школы.
4. Родителям активно участвовать в жизни своих детей, в жизни школы.
5. Проводить беседу с детьми о правилах поведения на улице и в 
общественных местах.

Секретарь г Ё.Э.Алханова



Протокол № 4 
общешкольного родительского собрания 

МБОУ «Новотерская НОШ имени М. Амаева»

От 18.12.2021 г.

Повестка дня:

1. Итоги по учебно - воспитательной работе за первое полугодие*.
(Зам. директора по УВР: - Губуева М.М.)

2. «Здоровье ребенка в ваших руках».
(Докладчик - Газиева З.М.)

3. «Безопасность вашего ребенка на дороге».

1. Слушали:
Заместителя директора по УВР - Губаеву М.М.
Губаева М.М. подвела итоги о проделанной работе за первое полугодие.

Решили:
1 .Классным руководителям довести до сведения родителей неуспевающих 
учеников информацию о полученных неудовлетворительных отметках.

о

2. Классным руководителям взять под особый контроль успеваемость 
учащихся, имеющих в четверти одну «3» и «4».

3. Учителям - предметникам организовать в 3-й четверти индивидуальное 
сопровождение неуспевающих детей, обязательное ведение тетрадей 
индивидуальных занятий.

4. На классных часах обсудить итоги успеваемости и наметить пути 
повышения качества знаний.

5.На совещании при директоре представить отчет о проделанной работе.

2. Слушали:
По второму вопросу слушали Газиеву З.М.

«Здоровье ребенка в ваших руках», (доклад прилагается)

Газиева З.М. выступила перед родителями с докладом «Здоровье ребенка в 
ваших руках».



Родители познакомились и с информацией по приобщению дет^й к 
здоровому образу жизни в семье, о простых и доступных способах 
домашнего закаливания. Узнали, что в школе активно внедряются здоровье 
сберегающие технологии, направленные на решение приоритетной задачи 
современного школьного образования.

Решили:
1. Укреплять здоровье обучающихся путем привлечения детей к занятиям 
физической культурой и спортом, а также привлечения обучающихся к 
мероприятиям по пропаганде здорового образа жизни.
2. Повышать двигательную активность, формировать у детей желание вести 
здоровый образ жизни.
3. Повышать уровень работы с обучающимися и родителями по0 
профилактике здорового образа жизни.

3.Слушали:
Зам. директора по ВР Кужулова М.Б. познакомила родителей с правилами 
безопасности детей на улице, на дороге и на водных объектах в зимнее 
время.

Решили:
Соблюдать правила дорожного движения, а также правила безопасности на 
водных объектах.

Секретарь,t Е.Э.Алханова



Протокол №5 
общешкольного родительского собрания 

МБОУ «Новотерская НОШ имени М. Амаева»

от 15.03.2022 г.

Повестка дня: о

1. Итоги по учебно - воспитательной работе за третью четверть.
(Зам. директора по УВР: - Губуева М.М.)

2. «Вредные привычки ребенка. Как им противостоять?» 
(докладчик - Алаева М.А.)

3. «Что нужно знать детям и родителям о ПДД» ( докладчик - Мутузова Р.С.)

1. Слушали:
Заместителя директора по УВР - Губаеву М.М.
Губаева М.М. подвела итоги о проделанной работе за третью четверть.

Решили: 0
1 .Классным руководителям довести до сведения родителей неуспевающих 
учеников информацию о полученных неудовлетворительных отметках.

2. Классным руководителям взять под особый контроль успеваемость 
учащихся, имеющих в четверти одну «3» и «4».

3. Учителям - предметникам организовать в 4-й четверти индивидуальное 
сопровождение неуспевающих детей, обязательное ведение тетрадей 
индивидуальных занятий.

4. На классных часах обсудить итоги успеваемости и наметить пути 
повышения качества знаний.

о

5. Школьному психологу провести индивидуальную работу с обучающимися 
школы из неблагополучных семей по выявлению причин неуспеваемости.

6. На совещании при директоре представить отчет о проделанной работе.

2. Слушали:
По второму вопросу слушали апаеву М.А.
«Вредные привычки ребенка. Как им противостоять?» (доклад прилагается).



Апаева М.А. выступила перед родителями с докладом «Вредные привычки 
ребенка. Как им противостоять?». В своем выступлении, она сказала, что 
существуют очень много вредных привычек, которые наносят огромный вред 
своему организму.

Решили:

1. Постараться понять ребенка, в какой бы ситуации он ни оказался.
2. Не наказывать детей физически.
3. Вести здоровый образ жизни. „
4. Бороться с вредными привычками у детей.

3. Слушали:

Мутузова Р.С. выступила с докладом «Что нужно знать детям и родителям о 
пдд».

Решили: Проводить беседу с детьми о правилах поведения ПДД во время 
весенних каникул.

Секретарь Умар’ова З.М.
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